
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 29-08-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 78  del 29-08-2024 
 
 

OGGETTO: Atto di indirizzo ai Responsabili di Settore - Concessione nulla osta. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Assente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Scarlata Lorenzo Assessore Assente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Presente 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è parte 
integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventinove, del mese di agosto, alle ore 13:00,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del  Vice Segretario Comunale Dott. Salvatore Lo Bartolo 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 29-08-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 29-08-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Vice Segretario Comunale   
   f.to  Dott. Salvatore Lo Bartolo   
       

L’Assessore Anziano  Il Vice Sindaco 
f.to Sig. Carmelo Auzzino  f.to  Gianluca Arena 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 29-08-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente  Draià Francesca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Atto di indirizzo ai Responsabili di Settore - Concessione nulla osta.. 
 
 
Premesso che negli anni in questo Comune si è verificata una graduale e costante 
diminuzione del personale in organico a causa dei numerosi pensionamenti e/o dimissioni, 
senza che vi sia stato un ricambio degli stessi, causando ciò degli evidenti vuoti e carenze 
di personale nei vari settori dell’Ente, che inevitabilmente ha determinato rallentamenti 
nella normale attività gestionale e procedimentale; 

Che allo stato attuale, anche per la precaria condizione economica - finanziaria dell’Ente, 
non vi sono le condizioni e i requisiti di legge, stante la mancata approvazione del Bilancio 
e del Rendiconto anno 2023, di poter prevedere nell’immediato una programmazione 
assunzionale necessaria per colmare i vuoti del personale in organico; 

Tutto ciò premesso, stante la carenza di personale in organico, si ritiene in via prudenziale 
opportuno che le richieste di aspettative e/o altri istituti giuridici da parte dei dipendenti 
comunali per le 36 ore settimanali, siano oggetto di attenta valutazione da parte dei 
Responsabili di Settore, al fine di evitare che eventuali concessioni di nulla osta possano 
aggravare la situazione di deficitarietà del personale dipendente e dei procedimenti 
gestionali; 

Visto il Regolamento Uffici e Servizi; 

Visto il D.Lgs. 165/2001;  

Visto l’OREELL; 

per le motivazioni di cui in premessa 

Propone 

1) Dare indirizzo ai Responsabili di Settore, ognuno per quanto di competenza, di 
valutare, sulla base delle motivazioni esplicitate in premessa, l’opportunità di 
concedere o denegare ai dipendenti che ne hanno fatto richiesta, il nulla osta per la 
concessione di aspettative e/o altri istituti per tutte le 36 ore settimanali. 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 29-08-2024 

Pag. 5 

2) Dare immediata esecutività all’atto. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to  Dott.  Salvatore Lo Bartolo 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
AAGG 

 f.to Dott. Lo Bartolo Salvatore 
Assessore proponente f.to  Draià Francesca 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 29-08-2024 

Pag. 6 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Atto di indirizzo ai Responsabili di Settore - Concessione nulla osta.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 28-08-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to Dott.(Salvatore Lo Bartolo) 

 
 

            Il Responsabile del Settore AAGG 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 29-08-2024 

Pag. 7 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Atto di indirizzo ai Responsabili di Settore - Concessione nulla osta.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla contabile della proposta, si 
esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 28-08-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 29-08-2024 

Pag. 8 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 78 del 29-08-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 30-08-2024    per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Vice Segretario Comunale 

 (Dott. Salvatore Lo Bartolo) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


